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Przemysł ciężki miał znaczący wpływ na kondycję naturalnego środowiska w Bytomiu. Na całe szczęście miasto 
z każdym dniem staje się piękniejsze. Industrialny krajobraz skutecznie zastępuje zieleń. Oczywiście to ogromna 
zasługa rekultywacji i zagospodarowania zdegradowanych terenów poprzemysłowych. O jakich miejscach dokład-
nie mowa? Szczegóły poniżej.

Na czym polega rekul-
tywacja terenu?

Dobre pytanie. Najprościej rzecz ujmując re-
kultywacja terenu to nic innego jak zespół prac, 
których głównym celem jest przywrócenie zdegra-
dowanym terenom poprzemysłowym pierwotnej 
wartości użytkowej, czyli naturalnej wartości przy-
rodniczej. Zwykle rekultywacja terenu składa się 
z kilku etapów, jak na przykład:

• inwentaryzacja terenu,
• wyrównanie i utwardzenie powierzchni,
• ukształtowanie terenu,
• umocnienie skarp,
• odświeżenie gleby (w tym poprawienie jej 

fizycznych i chemicznych właściwości),
• zalesienie terenu.
Z reguły tereny miejskie są poddawane rekul-

tywacji z inicjatywy samorządu miejskiego czy 
prywatnych przedsięwzięć. Tego rodzaju działania 
są wspierane przez fundusze unijne, krajowe oraz 
wojewódzkie.

Rewitalizacja i rekul-
tywacja – różnice

Warto podkreślić, że rewitalizacja i rekultywacja 
to nie to samo. Rekultywacja dąży do przywróce-
nia pierwotnych wartości użytkowych i przyrodni-
czych terenom zdegradowanym i zdewastowanym 
przez działalność człowieka (tzn. przemysł ciężki, 
niewłaściwa gospodarka rolna). Z kolei głównym 
celem rewitalizacji jest odnowa i rozwój terenów 
zdegradowanych.

Dolina Bytomki

Pierwszym przykładem rekultywacji i zago-
spodarowania zdegradowanych terenów poprze-
mysłowych w Bytomiu jest Dolina Bytomki. Przez 
wiele lat lokalna rzeka nie kojarzyła się mieszkań-
com zbyt dobrze. Na całe szczęście sytuacja się 
zmieniła, a Dolina Bytomski odzyskała swój dawny 
blask. Dzięki kompleksowej modernizacji gospo-
darki wodno-ściekowej, wszelkie zanieczyszczenia 
trafiają rurociągami do bytomskich oczyszczalni, 
a nie rzeki Bytomki. Co więcej, w ostatnich latach 
miasto Bytom uzyskało dofinansowanie na rewita-
lizację terenów poprzemysłowych zlokalizowanych 
w Szombierkach i Łagiewnikach, czyli w dolinie rzeki 
Bytomki. Dzięki rekultywacji technicznej i biologicz-
nej „księżycowy krajobraz” zamienił się w urokliwy, 
zielony park. Nie brakuje w nim ścieżek pieszych 
i rowerowych, a nawet znalazło się miejsce na si-
łownie „pod chmurką” i cztery boiska piłkarskie po-
kryte naturalną murawą.

Żabie Doły

Zespół przyrodniczo-krajobrazowy Żabie Doły 
to kolejny przykład rekultywacji i zagospodarowa-
nia zdegradowanych terenów poprzemysłowych 
w Bytomiu. Zespół przyrodniczo-krajobrazowy 
został utworzony w 1997 roku z mocy rozporzą-
dzenia Wojewody Katowickiego w celu ochrony 
siedlisk zwierząt. Co ciekawe, ornitolodzy oznaczyli 
w tym miejscu na Ziemi aż 129 gatunków ptaków. 
Zespół mieści się na granicy Bytomia, Chorzowa 
i Piekar Śląskich, a jego łączna powierzchnia wy-

nosi 226.2 ha. Żabie Doły zawdzięczają swój po-
przemysłowy krajobraz kopalni Barbara-Chorzów, 
w której wydobywano węgiel kamienny. Na terenie 
zespołu przyrodniczo-krajobrazowego znajdują się 
zbiorniki wodne (tj. dawne osadniki poflotacyjne 
Zakładów Górniczo-Hutniczych „Orzeł Biały”) oraz 

liczne zapadliska i hałdy, będące efektem wydoby-
cia rud cynkowo-ołowiowych. 

Park miejski im. Franciszka Kachla

Każdy mieszkaniec Bytomia kojarzy Park Kachla, 
którego początki sięgają 1840 roku. Okazuje się, 
że 43 ha znajdują się na terenach dawnych pogór-
niczych wyrobisk, należących do kopalni galmanu 
Teresa. Od początku swojego istnienia, Park Kachla 
był głównym terenem wypoczynkowym bytomian. 
Jako główna wizytówka Śródmieścia park jest suk-
cesywnie rewitalizowany. W ostatnich latach Staw 
Północny i Staw Południowy odzyskały swój dawny 
blask, a parkowe alejki zostały wyremontowane. Po-
nadto park zyskał nowe drzewa, krzewy i urokliwą, 
małą architekturę. Oczywiście przykładów rekulty-

wacji i zagospodarowania zdegradowanych terenów 
poprzemysłowych w Bytomiu jest znacznie więcej 
(np. Sportowa Dolina, Szynol, Katowicka Specjalna 
Strefa Ekonomiczna przy ul. Hakuby, Park Mickie-
wicza). Właśnie dzięki takim inicjatywom, Bytom 
pięknieje z każdym dniem.

Przykłady rekultywacji  
i zagospodarowania zdegradowanych 
terenów poprzemysłowych w Bytomiu
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Kto może zostać beneficjentem?

Beneficjentem „Ogólnopolskiego programu finansowania 
usuwania wyrobów zawierających azbest” mogą zostać jednostki 
samorządu terytorialnego oraz ich związki. Warto podkreślić, że 
finalnym odbiorcą korzyści płynących z programu będą benefi-
cjenci Działania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy 
i Zwiększania Odporności. Okazuje się, że to właśnie im Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (tzn. ARiMR) wypłaciła, 
a także rozliczyła niezbędne środki na realizację przedsięwzięcia 
w ramach inwestycji A1.4.1 objętej Krajowym Planem Odbudowy 
i Zwiększania Odporności.

Do kiedy można złożyć wniosek?

Wnioski w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowa-
nia usuwania wyrobów zawierających azbest” można składać 
do 31.03.2026 roku bądź do wyczerpania alokacji środków. 
Warto podkreślić, że nabór wniosków może zostać zakończony 
lub wstrzymamy. Informacje na ten temat będą na bieżąco publi-
kowane na oficjalnej stronie WFOŚiGW w Katowicach www.wfo-
sigw.katowice.pl. Kwota alokacji środków wynosi 1.500.000 zł. Co 
więcej, pula środków może zostać zwiększona.

Dotacja – co należy wiedzieć?

Jednostki samorządu terytorialnego lub ich związki, które 
zdecydują się na złożenie wniosku w ramach „Ogólnopolskiego 
programu finansowania usuwania wyrobów zawierających az-
best” mogą starać się o dotację do 100% kosztów kwalifikowa-
nych, wyodrębnionych ze środków NFOŚiGW. Warto pamiętać, 
że kwota dofinansowania nie może przekroczyć iloczynu 700 zł 
oraz sumy całkowitego efektu ekologicznego, które wyraża się 
w Mg unieszkodliwionych odpadów zawierających azbest. Przez 

koszty kwalifikowane należy rozumieć koszty, które są niezbęd-
ne do osiągniecia efektu ekologicznego, obejmującego wyłącznie 
koszty zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania materiałów 
zawierających azbest.

O pomocy publicznej słów kilka…

Jak można się słusznie domyślać, zasady pomocy publicznej 
są stosowane w odniesieniu do ostatecznych korzyści odbiorców. 
Tym samym, podmiotem udzielającym pomocy ostatecznemu od-
biorcy jest w tym wypadku dotowana jednostka samorządu tery-
torialnego, która zobowiązana jest do zapewnienia, aby wsparcie 
udzielane ostatecznym odbiorcom korzyści było zgodne z zasadami 
pomocy publicznej określonymi w rozporządzeniu Komisji (UE) nr 
1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 
107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy 
de minimis w sektorze rolnym (Dz. U. UE. L. z 2013 r. Nr 352, str. 
9z późn. zm.), a także do realizacji innych obowiązków podmiotu 
udzielającego pomocy.

Co ze spełnieniem kryterium legalności?

Dobre pytanie. Zadanie będące przedmiotem wniosku o dofi-
nansowanie w ramach „Ogólnopolskiego programu finansowania 
usuwania wyrobów zawierających azbest” powinno być zrealizo-
wane zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki, Pracy i Po-
lityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r., w sprawie sposobów 
i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów za-
wierających azbest (Dz.U. 2004 nr 71 poz. 649) oraz rozporządze-
niem Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010 r., zmieniającym 
rozporządzenie w sprawie sposobów i warunków bezpiecznego 
użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (Dz.U. 
2010 nr 162 poz. 1089).

Gdzie znaleźć wnioski?

Jednostki samorządu terytorialnego lub ich związki, które pla-
nują udział w „Ogólnopolskim programie finansowania usuwania 
wyrobów zawierających azbest” stosowne wnioski wraz z załączni-
kami znajdą na oficjalnej stornie WFOŚiGW w Katowicach – www.
wfosigw.katowice.pl w zakładce Dofinansowanie zadań / Gospo-
darka odpadami i ochrona powierzchni ziemi/Przedsięwzięcia 
w zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów 
zawierających azbest realizowane w gospodarstwach rolnych. Wy-
pełnione wnioski można składać:

• w wersji papierowej do biura Wojewódzkiego Funduszu 
z załączoną wersją elektroniczną wniosku zapisaną w for-
mie pliku PDF oraz dodatkowo Zestawienie właścicieli 
obiektów w formacie XLS na nośniku danych (np. pamięć 
USB, płyta CD),

•  poprzez ePUAP (z konta Wnioskodawcy) na skrytkę Woje-
wódzkiego Funduszu – z podpisami elektronicznymi.

Rozpatrywanie wniosków

Złożone wnioski będą rozpatrywane zgodnie z kolejnością ich 
wpływu, w oparciu o Program priorytetowy Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej pod nazwą „Ogól-
nopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających 
azbest”. W przypadku tematów nieobjętych w/w Programem, 
wnioski będą rozpatrywane w oparciu o Regulamin dofinansowa-
nia zadań przy udziale środków z Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach Programu Prioryte-
towego „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów 
zawierających azbest” - unieszkodliwienie odpadów zawierających 
azbest w gospodarstwach rolnych należących do beneficjentów 
Działania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwięk-
szania Odporności i „Zasady udzielania dofinansowania ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach”.

Zespół Gospodarki Wodnej  
i Ochrony Powierzchni Ziemi
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Ogólnopolski program finansowania 
usuwania wyrobów zawierających  

azbest wystartował
Z początkiem września br. WFOŚiGW w Katowicach ogłosił nabór wniosków na realizację przedsięwzięć w gospodarstwach rolnych zwią-

zanych ze zbieraniem, transportem i unieszkodliwianiem odpadów, które zawierająca azbest. NFOŚiGW przeznaczył niezbędne środki na ten 
cel w ramach Programu Priorytetowego „Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest” - unieszkodliwienie 
odpadów zawierających azbest w gospodarstwach rolnych należących do beneficjentów Działania A1.4.1 w ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy i Zwiększania Odporności. Co jeszcze warto wiedzieć o programie? Szczegóły poniżej.


